
 
Comune di SAN SPERATE 

Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 
        Originale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 124 DEL  18/10/2023  

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE CCNL FUNZIONI LOCALI 

16/11/2022 - COMPOSIZIONE 
 

 L’anno 2023 addì 18 del mese di Ottobre alle ore 14.00 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

MADEDDU FABRIZIO Sindaco SI 

COCCO GERMANA Assessore SI 

VARGIU RAFFAELE Assessore SI 

PILLONI EMANUELA KATIA Assessore SI 

SCHIRRU ROBERTO 

PILI ILARIA 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

 Presenti 6 Assenti 0 

 

                                                                        

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Marvaldi Valentina partecipa in video conferenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 

2/2020; 

 

Il Sindaco, MADEDDU FABRIZIO, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 

 

Si precisa che gli assessori Vargiu Raffaele, Schirru Roberto e Pili Ilaria hanno partecipato in modalità di 

videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 

telematica”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 02.08.2022. 

 

 

 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

     

LA GIUNTA COMUNALE 

  

ESAMINATA la proposta n°176 del 18.10.2023 predisposta dal Responsabile del Servizio competente 

avente ad oggetto: “COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE CCNL FUNZIONI 

LOCALI 16/11/2022 – COMPOSIZIONE”. 

 

PREMESSO CHE l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 

soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

RICORDATO CHE, da ultimo, con deliberazione di Giunta comunale n. 97 DEL 13/10/2021, era 

stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione integrativa 

decentrata in attuazione delle previgenti disposizioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO CHE in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per 

il triennio 2019-2021;  

 

VISTO il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 

seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 

integrativa;  

 

CONSIDERATO CHE l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a 

costituire la delegazione datoriale; 

 

VISTO l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 03/08/2023 con la quale si è 

provveduto ad approvare il nuovo assetto organizzativo dell’Ente nonché la ripartizione del 

personale dell’Ente e, nello specifico, la suddivisione dell’Are4 Tecnico Manutentiva in due 2 Area 

(Area 4 Tecnica ed Assetto del Territorio e Area 5 Manutentiva e Lavori Pubblici); 

 

CONSIDERATO PERTANTO, in virtù del nuovo contratto collettivo nazionale, dover procedere, 

anche in vista delle prossime sessioni negoziali a livello integrativo, la delegazione trattante di 

parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del Contratto Integrativo, garantendo alla 

medesima struttura speditezza e snellezza per il raggiungimento degli obiettivi proposti 

dall’amministrazione; 

 

VISTE le indicazioni ARAN per le procedure di nomina dei componenti della delegazione trattante 

di parte pubblica che asserisce che i medesimi componenti sono scelti in ragione della loro 

competenza ed esperienza, maturate in ambiti di interesse per la contrattazione (ad esempio 

dirigente delle risorse finanziarie, dirigente del settore legale, dirigenti esperti in organizzazione, 

ecc…), abili a fornire supporto tecnico adeguato alla delegazione, sulla  base delle proprie 

specifiche competenze ed esperienze professionali; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

RITENUTO PERTANTO di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto 

con la delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 

medesimo CCNL; 

 

CONSIDERATE le competenze dei diversi Responsabili di Area ed al fine di dover garantire la 

semplificazione dell’attività amministrativa dell’Ente dover procedere nominare la composizione 

della delegazione trattante di parte pubblica con le seguenti figure: 

- il Segretario Comunale in carica – Presidente; 

- Responsabile Area 1 Personale e Affari Generali; 

- Responsabile Area 2  Servizio Finanziario; 

attribuendo al Segretario le funzioni di presidente, con la responsabilità di condurre le trattative e 

di sottoscrivere unitamente i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 

formalmente prevista; 

 

RITENUTO pertanto procedere modificare i componenti della delegazione come sopra indicato; 

 

VISTO l’art. 48 del TUEL e l’art. 37 L.R. n. 2/2016; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area 1 Amministrativa, Servizi 

Generali e alla Persona, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di che trattasi; 

 

ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA 

 

1) DI STABILIRE, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte 

datoriale sia costituita da tre componenti, e di attribuire al Segretario le funzioni di presidente, 

perché assumano la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere unitamente i 

contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

 

2) DI NOMINARE componenti della delegazione trattante di parte datoriale; 

- il Segretario Comunale in carica – Presidente; 

- Responsabile Area 1 Personale e Affari Generali; 

- Responsabile Area 2  Servizio Finanziario; 

attribuendo al Segretario le funzioni di presidente, con la responsabilità di condurre le trattative e 

di sottoscrivere unitamente i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 

formalmente prevista; 

 

3) DI STABILIRE CHE: 

- I COMPONENTI della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione 

Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL; 

- LA DELEGAZIONE trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti 

dalla Giunta Comunale; 

- LA SOTTOSCRIZIONE definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata 

all’autorizzazione formale della Giunta Comunale, previa acquisizione sulla pre-intesa del dovuto 

parere dell’Organo di Revisione, e che gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello 

della sottoscrizione definitiva; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

        Provincia Sud Sardegna 
  

 

- GLI ATTI che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli Organi 

competenti, entro i termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle 

formali dichiarazioni delle rappresentanze sindacali, qualora abbiano attivato il confronto; 

 

4)) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 37, 

comma 2, L.R. n. 2/2016; 

 

5) DI PUBBLICARE la presente in “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e del 

D.Lgs. 97/2016 oltre che all’Albo Pretorio on line; 

 

6) DI INVIARE la presente alle RSU e OOSS per la dovuta informazione. 

 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

176

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE CCNL FUNZIONI LOCALI
16/11/2022 - COMPOSIZIONE

2023

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Iride Atzori

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

18/10/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Parere Non Necessario

Rag. Maria Grazia Pisano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

176

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE CCNL FUNZIONI LOCALI
16/11/2022 - COMPOSIZIONE

2023

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Iride Atzori

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

18/10/2023

AREA 2 - Finanziaria ed Economica

Data

Parere Non Necessario

Rag. Maria Grazia Pisano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

Provincia Sud Sardegna 

  Originale di delibera di Giunta Comunale n. 124 del 18/10/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 

 Sindaco 

 MADEDDU FABRIZIO 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 18/10/2023. 

 

 

  

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n° 82/2005). 

 

 

 

IL Segretario Comunale 

Dott.ssa MARVALDI VALENTINA 

 

 


